Dört halife dönemi, Emevi ve Abbasilerden sonra Selçuklular dönemlerinde de

ilmi faaliyetler devam etmiştir. Büyük Selçuklular döneminde Nizamiye medreseleri

kurulmuştur. Nizamiye medreselerinin kurulmasıyla beraber dini ilimlerin öğretimi

daha sistemli bir hale getirilmiştir.2

Osmanlı döneminde ise ilk medrese 731/1330 yılında Orhan Gazi (ö. 763/1362)

tarafından İznik’te yaptırılmıştır. Medreseye de ilk müderris olarak Davûd-i Kayseri (ö.

751/1350) atanmıştır.3 Osmanlı Devleti, önemli İslam âlimlerini medreselerde

görevlendirerek ilmi seviyeyi yükseltmiştir. Din ilimlerinin tahsil edilmesini ve

yaygınlaşmasını sağlayan devlet yönetimi sebebiyle büyük mesafeler alınmıştır. Bu

vesileyle İslam memleketlerinde medreselerin şöhreti artmış ve medreseler otorite haline

olarak vermektedirler.

Müellifimiz bazı eserlerinde Güzelhisar kasabasından bahsetmekte ve

Güzelhisar’da “Kara Çelebi” diye meşhur olduğunu ifade etmektedir.26 “Kara Çelebi”

Osmanlı’da çok bilinen bir lakaptır. Kara Çelebi lakabı, Şeyhulislam

Kemelpaşazâde’nin (ö. 943/1536) öğrencisi Muhyiddin Mehmed (ö. 965/1557) ile

bilinmiştir. Onun soyundan gelenlere de “Karaçelebizâdeler” denmektedir. Ancak

müellifin kendi eserlerinde veya Osmanlı dönemi kaynaklarında bilinen Karaçelebiler

ile herhangi bir akrabalığı veya ilişkisini tespit edemedik.

Kara Çelebi Metali’u’l-Envâr adlı eserinde ayrıca, Bursalı Mehmet Tahir’in

Osmanlı Müellifleri ve Müstakimzâde’nin Mecelletü’n-Nisâb adlı Osmanlı biyografi

eserlerinde Kara Çelebi için “Tirevî” nisbesi kullanılır.27 Kara Çelebi Tire’de

doğmuştur.28 Tire Osmanlı’da Aydın sancağının merkezidir.

Müellifimiz muhtemelen Osmanlı padişahları; I. Süleyman (926/1520 -

974/1566),29 II. Selim (974/1566 - 982/1574),30 III. Murad (982/1574 - 1004/1595)31 ve

III. Mehmed (1004/1595 - 1012/1603)32 döneminde yaşamıştır.33

Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn adlı tefsirinin başında Metâli’u’l-

Envâr’i gençlik döneminde yazdığını ifade etmektedir.34 Bu nedenle tasavvufi

terbiyesini ve ilmi icazetini genç yaşta aldığı değerlendirilebilir. İrşat faaliyetleri ve ilim

Kaynakları

Kara Çelebi, Fâtiha sûresinin tefsirinin başında Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn

adlı eserini cemettiği tefsirlerin isimlerini vermektedir.57 Bu eserler; Ebu’l-Leys es-

Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Kerîm’i, Neysâbûrî’nin (ö. 368/1076)

Tefsîru’l-Basît’i, Beğavî’nin (ö. 516/1122) Meâlimü’t-Tenzîl’i, Zemahşerî’nin (ö.

538/1144) el-Keşşâf’ı, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Yakûtî Te’vil’i, Fahreddîn er-Râzî’nin

(ö. 606/1210) et-Tefsîru Kebîr’i, Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Envâr’ut-Tenzîl’i,

Kurtubî’nin (ö. 671/1273) el-Câmi’ li Ahkâmi’l-Kur’ân’ı, İbn Âdil ed-Dımeşkî’nin (ö.

880/1475) el-Lübâb’ı, Nesefî’nin (ö. 710/1310) Medârik’i, Sülemî’nin (ö. 412/1021)

Hakâîku’t-Tefsîr’i, Konevî’nin (ö. 673/1274) Tefsîru’l-Fâtiha’sı, Mahmud es-Sivasî’nin

(ö. 860/1456) Tefsîru’l-Uyûn’u, Yahya es-Semerkandî el-Karamânî’nin (ö. 760/1456)

Bahru’l-Ulûm’u, es-Süyutî’nin (ö. 911/1505) ed-Dürrü’l-Mensûr’u, Ebu’s-Suûd’un (ö.

982/1574) Tefsîru Ebî’s-Suûdi’si, Muhammed et-Tîbî’nin (ö. 743/1342) Futûhu’l-

Gayb’ı ve Abdurrahman el-Kazvînî’nin (ö. 740/1344) Keşfu’l-Keşşâf’ı ve Şeyhzâde el-

Kocevî’nin (ö. 950/1543) Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl’dir.

Kara Çelebi bu kısımda ismini zikretmediği Zeccâc (ö. 311/923),58 Tûsî (ö.

460/1067)59 ve İbn Kesîr (ö. 774/1379)60 gibi müfessirlerden de nakiller yapmaktadır.

Kara Çelebi’nin başvuru kaynaklarının başında Kâdî Nasruddin Beydâvî’nin

Envârü’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl’i gelir.61 Beyzâvî’den birçok nakilde bulunmuştur.

Nakillerde genellikle Kâdî ismini kullanır.

‘Tîbî’79 ve ‘Hâşiyetü Tîbî’80 şeklinde kaynaklar vererek nakiller yapmaktadır. Yine

Mükâtil b. Süleyman’a da (ö. 150/767) atıflar yapmıştır.81

Kara Çelebi, Nasr b. Muhammed es-Semerkandî’nin (ö. 373/983) Tefsîrü’s-

Semerkandî adlı eseri ile82 Ebu’s-Suud el-İmâdî’nin (ö. 982/1574) İrşâdu Akli’s-Selîm

ilâ Mezâya Kur’ân’i’l-Kerîm adlı eserine83 de atıflar yapmaktadır.

Kara Çelebi, Ali el-Yafi’î’nin (ö. 768/1367) ed-Dürru’n-Nazîm fi Havâssi’l-

Kur’âni’l-Azîm adlı eserini Ulûmu’l-Kur’ân ile ilgili bilgi için kaynak olarak

kullanmıştır.84

Kara Çelebi eserinde hadis kaynaklarından da nakiller yapmaktadır.

Tespitlerimize göre bu eserler arasında, Buhâri’nin (ö. 256/869) Câmi’u’s-Sahîh’i,85

Ahmed b. Hanbel’in (ö. 240/855) Müsned’i,86 Müslim’in (ö. 261/874) Câmi’u’s-

Sahîh’i,87 Tirmizî’nin (ö. 279/892) Câmi’u’l-Kebîr’i,88 Nesâî’nin (ö. 303/915) Sünenü’l-

Kübrâ’sı,89 Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 320/932) Nevâdirü’l-Usûl’ü,90 Beğavî’nin (ö.

516/1122) Mesâbîhu’s-Sünne’si91 ve Zeydânî’nin (ö. 727/1327) Mefâtîh fî Şerhi Halli’l-

Mesâbîh’i92 bulunmaktadır.

Kara Çelebi; Ca’fer es-Sadık (ö. 148/765),93 Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778),94 Bişr

el-Hâfî (ö. 227/841),95 Zünnûn el-Mısrî (ö. 246/859),96 Serî es-Sakatî (ö. 251/865),97

Ebû Sâlih (ö. 271/884),98 Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/910),99 Hallâc-ı Mansûr (ö.

79 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 72b, 78b, 84a.
80 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 42a, 81a, 82a, 90a.
81 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 51a, 61a.
82 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 27b, 45a, 75b.

309/922),100 Kuşeyrî (ö. 465/1072),101 Gazzâlî (ö. 505/1111),102 Abdülkâdir el-Geylânî

(ö. 561/1165-66),103 İbnü’l-A’râbî (ö. 638/1240)104 ve Kâşânî(ö. 730/1329)105 gibi

zevattan nakillerde bulunmuştur.

1.2.1.2. Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl: Risâle Âlâ Tefsîri Kavlihî Teâlâ Min

Envâri’t-Tenzîl ‘Yevme Ye’tî Ba’zu Âyati Rabbik’

1.2.1.2.1. Yazma Nüshası

Yazma nüsha dört varaktan oluşmaktadır. Okunaklı bir yazısı vardır. Ayetler

kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Âyeti Âyetle Tefsiri bölümünün alt başlıklarını oluştururken bu eserden

faydalanılmıştır.
121 Fethi Ahmet Polat, “Dirayet Ağırlıklı Tefsirler,” Tefsir El Kitabı, Edit. Mehmet Akif Koç (Ankara:

Grafiker Yayınları, 2012), 177-224.
122 Ebü’l-Fidâ İsmail b. Kesîr, Muhtasar Tefsîru İbni Kesîr (Beyrut: Mektebetü’l-Asriyye), 1435/2014), I.

7.
123 Kıyâme, 75/19.
124 Kâdî Nasruddin el-Beydâvî, Envârü’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl (Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1422/2001), II,

114-115.

mübhemâtü’l-Kur’ân gibi sadece sahabenin tam manasıyla muttali olabileceği nesilden

dersler almaları onları önemli kılmaktadır.221 Tâbiîn âlimlerinden Saîd b. Cübeyr, (ö.

95/714) İbn Ömer, İbni Abbas(ö.68/687) ve İbni Zübeyr’den (ö. 73/692); İkrime (ö.

104/722) ve Mücâhid, (ö. 103/721) İbni Abbas’tan; Nâfi (ö. 117/55) ise Abdullah b.

Ömer’den (ö. 73/692) dersler okumuşlardır.222

Müfessirlerin çoğunluğu tâbiîn tefsirini bağlayıcı saymışlardır. Onlar nüzul

sebeplerine şahit olmasalar da vahye bizzat tanık olan, Hz. Peygamber’i gören insanları

tanımışlardır. Kur’ân ile alakalı zihinlerine takılan herhangi bir meseleyi sorabilecekleri

kişilere ulaşma imkânları vardı. Tabiin tefsirinin bağlayıcı olup olmadığı ile ilgili görüş

beyan eden bir grup âlim de, onların tefsiri sahabeden aldıklarını, Hz. Peygamber’den

bizzat almadıklarını, dolayısıyla bağlayıcı olamadığını ifade etmektedirler.223 Bu

manada Ebû Hanîfe’nin (ö.150/76) “Hz. Peygamber’den gelenler baş göz üstüne,

sahabeden (ittifaksız) gelenler hakkında serbestsiniz (uygun olanı tercih edilebilirsiniz),

tabiinin nakline gelince onlarda insan biz de insanız” sözü meşhurdur.224

Kara Çelebi, tâbiînden Saîd b. Cübeyr,225 Hasanû’l-Basrî (ö. 110/728),226 Vehb

b. Münebbih (ö. 114/732),227 Ata b. Ebî Rebâh (ö. 114/732),228 Mücâhid,229 Katâde b.

Diâme (ö. 117/735),230 gibi zevatın görüşlerini nakletmiştir.

Kara Çelebi, nuzülüyle alakalı olarak Atâ b. Münebbih’ten nakil yapmaktadır:

“Atâ’ya soruldu: Fatihâ sûresi ne zaman indirildi. Ata: Mekke’de Cuma günü indirildi.

Allah’ın bir lütfu olarak Hz. Muhammed’e Cebrâil tarafından indirildiğinde yetmiş bin

kalıbında mübalağa ifade eder.258

Kara Çelebi; Âsım, Kısâî ve Yâ‘kûb kıraâtlerinin “مَالكِِ يوم الدين” diye okuduğunu

nakleder. Kara Çelebi, Ebu Leys’ten (ö. 373/983) iktibas ile Kur’ân’ın her harfine on

sevap olduğu dolayısıyla ‘ِمَلك’ kelimesinin dilcilerin savunduğu gibi daha beliğ

olmadığını ifade eder.259

Kara Çelebi, Yâsîn sûresi 52. âyetinde geçen “ ويلنا يا قالوا ” cümlesini izah ederken

.şeklinde okunduğunu da ifade eder ”وَيْلتَنََا“ kelimesine müenneslik tâsı getirilerek”ويل“

Kehf sûresi 49. “ أحَْصَاھاَ إلِاَّ كَبيِرَةًّ وَلَا صَغِيرَةًّ ي غَادِر لَا الْكِتاَبِ ھذََا مَالِ وَيْلتَنَاَ يَا وَيقَ ول ونَ ” (Eyvah bize!

Bu nasıl bir kitaptır ki küçük, büyük hiçbir şey bırakmadan hepsini sayıp dökmüş!”

derler.)260 âyetiyle naklini desteklemektedir.261

Kara Çelebi, kıraâtlerden nakiller yaparken; mütevatir kıraâtlerden nakiller

yapmaktadır. İbn Âmir (ö. 118/736),262 el-Kisâî (ö.189/805),263 Âsım b. Behdele (ö.

127/745),264 Yâ’kub (ö. 205/821)265 ve Nâfi’ (ö. 169/785)’266 den alıntılar yapmıştır.

Mekke, Medine, Basra, Küfe ve Şâm kurrâsı gibi ifadeler kullanır.267

Âsım kıraatını tercih eden Kara Çelebi, yaptığı kıraât tahlillerinde diğer kıraat

imamlarının isimlerini de metinde zikretmektedir. Ayrıca kıraat imamları arasındaki

çeşidi, sülûk erbabının peşin hükümlerine dayanmaz. Herhangi bir yorum şekline

şartlanmaz. Allah katında bulunduğu makama göre kalbine doğan ilhamları ihtiva

eder.371

Kara Çelebi, Fâtiha sûresini tefsir ederken birçok mutasavvıftan nakiller

yapmaktadır. Tespitlerimize göre; Caferi Sadık (ö. 148/765),372 İbrâhîm b. Edhem (ö.

368 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 67a.
369 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 42a: Râzî, Mefâtihu’l-Gayb, s. 34.
370 Kara Çelebi, Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl: Risâle alâ Tefsîri Kavlihî Teâlâ min Envâri’t-Tenzîl ‘yevme

ye’tî ba’zu âyati rabbik, 1b, 2b.
371 Süleyman Ateş, İşârî Tefsir Okulu (İstanbul: Yeni Ufuklar Neşriyat, 1998), 19.
372 Kara Çelebi, Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha ve Yâsîn, vr. 16a, 75a.

72

161/778),373 Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778),374 Bişr el-Hafî (ö. 227/841),375 Zünnûn el-

Mısrî (ö. 246/859),376 Serî es-Sakatî (ö. 251/865),377 Ebû Salih (ö. 271/884),378 Cüneyd-

i Bağdadi (ö. 297/910),379 Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922),380 Gazzâlî (ö. 505/1111),381

Muhyiddîn Abdülkâdir el-Geylânî (ö. 561/1165-66),382 Kâşânî(ö. 730/1329)383 ve İbn

Arabî (ö. 638/1240)384 iktibasları bulunmaktadır.

1.4.3.1. İşârî ve İ‘tibârî Yoruma Dayalı İstidlaller

a. Takva

Kara Çelebi “ إيهاك نعَْب د” ifadesinin tefsirinde takva konusuna değinerek takvayı

kısımlara ayırır. Avamın takvası, şirk küfür ve bidatlerden uzak duran kişilere Allah’ın

iman ve İslam ile hidayet etmesidir.

Tefsir edilemez. Bu görüş İbn Mes‘ûd’un

görüşüdür. Sure başlarındaki hece harfleri Allah’ın kendi bilgisine bırakmayı tercih

ettiği müteşâbihattandır. O Kur’ân’ın sırrıdır. Biz ona iman ederiz. Her şeyi bilen

Allah’a havale ederiz. Yorum yapmayız. Kara Çelebi bu görüşün sahiplerin ise Şa’bî (ö.

104/722), Mâlik (ö. 179/795), Vekî’ (ö. 197/812) ve Evzâî’ (ö. 157/774) olduğunu

belirtir. Her kitabın bir özü vardır. Kur’ân’ın özü de hece harfleridir. Bu görüş Hz. Ali’ye

aittir. Hurûf-ı mukattaa harflerinin hikmeti Allah’ın bu harflerle ilgili manaları gizlemiş

olmasıdır. Kullar manasını bilmediği bir şeyi sırf iman, muhabbet, ibadet ve itaat için

yapar.

anlamaya çalışmışlardır.430 Müfessir ve fakihler eserlerinde ibadet ve muamelatla ilgili

hükümler üzerinde fikir beyan etmişlerdir. Hicri ikinci yıldan itibaren hükümlerle ilgili

müstakil eserler kaleme alınmaya başlanmıştır. Sadece fıkıhla ilgili bu tür eserlere de

Ahkâmü’l-Kur’ân denilir. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903), Tâhâvi (ö. 321/933), Cessas

(ö. 370/980), İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ve Kurtubî (ö. 671/1272) gibi âlimler bu

konuyla ilgili müstakil eserler yazmışlardır.431

Kara Çelebi; Şam, Basra ve Medine kurası ile fakihlerine göre besmele Fâtiha

sûresinden bir âyet olmadığını ifade eder. Fasıla ve teberrük için süre başlarına

yazıldığını belirtirler. Ebu Hanife de aynı görüşte olduğundan Hanefilerde namazlarda